

OREĐOWNIK  
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.  
PRZEDPŁATA KWARTALNA  
wynosi w mieście 1 mk. 75 fm.  
za pozostaz 2 marki.  
Księgarnia rozprowadza je po 10 fm.  
OGŁOSZENIA  
przyjmują się za opłatą 15 fm.  
od wiersza polityczowego.

# OREĐOWNIK.

EKSPEDYCYJA  
w drukarni J. Leitzgóra,  
Plac Wilhelmowski numer 13,  
obok Biblioteki Rasyńskich.

LISTY  
nadadane należy frakto pod adresem  
do redaktora Oredownika, Poznań.

REKOPISMA  
nie zwracają się, nie niszczą.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Sobota 18 Stycznia 1879.

Wachód słołka 8.3, zach. 4.10.  
Długodź dnia 8 god. 17 min.

Dań: Kst. A. Piotra w Rzymie  
Jatro: Henryka b. i Kanuta

Poznań, 17. stycznia.

**— W sprawie Towarzystwa Oświaty Ludowej.** Wystąpienie nasze w tej sprawie a mianowicie pierwsza korespondencya „o miastach“ wywołała w publiczności straszną burzę, która się cała na „Oredownikach“ zwróciła i tem samem zasłoniła Dyrektora Tow. przed otwartem pojęciem jej do odpowiedzialności przed opinią publiczną. Przez szesł lat słuchaliśmy Towarzystwo i Stanowię Dyrektora szczerze naszymi radami, i, gdyby Dyrekcya była je przyjęła, nie byłaby obecna katastrofa w nim spędzona. I dziś w tej trudnem położeniu chętnie zasłaniamy ją — choć na chwilkę — naszym piśmem.

Jakikolwiek oburzenie artykuły nasze wywołały, bez skutku nie były. Towarzystwem mało kto grzotownie się zajmował, a większość znać nie nawet o niem nie wiedziała. Artykułom naszym należały się wyłączenia z zasięgu, że publicznosc cała zaczęła mówić o „Oredownikach“ bezdusznie, ale o Szan. Dyrektora wcale nie publicznie. Zapisujemy to sobie jako pozytywny rezultat, który, gdy inaczej się nie dało, — niemasz nam wolno będzie powiedzić w własnem pojęciu — źród grąd powoików opinii publicznej zdobywać trzeba.

Licząc się z rozdzieleniem opinii publicznej, wstrzymaliśmy na chwilkę dalszą publikacya naszedanych nam listów. Obecnie można przyjąć, że się uniesły nieco uspokojili, a z względu, że proces ma się nie zdalnego toczyć, podajemy dalszy ciąg listów.

„Jestem bowiem jedyną chwilkę, — że jest obecna, chwilkę przed procesem, — w której jeszcze licząc można na wrażliwość opinii publicznej. Po procesie, jakikolwiek będzie jego wypadek, wszystko pójdzie starym trybem. Jak gdyby to u nas bywało inaczej! Jeżeli przed procesem publiczność nie przyjdzie do rozpatrzenia się w błędnych drogach, po których się Dyrekcya z Towarzystwem Ośw. lud. awanturowała, to po procesie o reformie Towarzystwa mowy być nie może.“

W tej myśli podajemy treści z nadesłanych nam listów, który brami następuje:

### III.

#### Z miasta.

Towarzystwo Oświaty Ludowej musiało powstać snad pod bardzo nieszczytną gwiazdą. Zda je się, że zadanie takiej instytucji powinnam być w chwili zakładania jasno postawione; tymczasem szesł lat ubiegł, i dziś dopiero staczamy się spostrzążać, że instytucya z powodu braku jasno określonego zadania stanęła.

Powie mi kto, że w samej nazwie leży zadanie instytucji wyraźne, a więc zadaniem Towarzystwa ma być szerzenie oświaty między ludem. Jeżeli tak, to proszę mi objaśnić: co to jest oświata? Jestto jedno z owych popularnych słów, lepiej mówię, hasła naszego wieku, które należą bliżej objaśnić, jeżeli nie mają być czczym dźwiękiem.

Podług mego zdania, a zdaje mi się, że to mojem wyłączenie nie będzie, w każdym społeczeństwie są dwa organa szerzenia tego, co nazywamy oświatą, to jest kościół i państwo. Są to dwie instytucje, które działają odrębnymi środkami obok siebie i równocześnie razem z sobą, jak szkoła, w piśmiennictwie, sztukach pięknych. Dwom tym instytucjom każda społeczeństwo zawięzawsza są oświatę, szerząc ją tak między warstwami wyższymi, jak niższymi.

Od Dyrektora naszego Towarzystwa Ośw. lud. nikt nie będzie żądał, aby koscioł kontrolował co do środków szerzenia oświaty z kosciołem lub państwem, albo z obiema temi instytucjami; a jednakowi musimy sobie powiedzić, jakich środków miało Towarzystwo użyć, aby dopiąć celu, jaki było w jego nazwie wyrażony.

O wybór tych środków można się sprzeczać, ale wiemy przecież wszyscy, że Towarzystwo Ośw. lud. nie było żadnym nowym pomysłem, że było nową formą na zebranie nowych środków dla idei dawno spoczywającej w sercu społeczeństwa naszego. Na ogólne przeło pojęcie, ośmyś przy Towarzystwo osiągnąć zamierzało, nie trudno się zgodzić.

Kiedy się zawięzowało Towarzystwo Oświaty, wszyscy zapewne myśleliśmy o tem, że instytucya ta będzie szerzyła w miarę materialnego poparcia z strony publiczności polskie książki między ludem, które, przez lud czytane, będą go moralnie podnosiły i naszczypliły w nim znajomość i miłość rzeczy ojczytch. W tej nowej pracy zbiorowej, ujętej w organizacya Towarzystwa, należało dobre rozdzielać dwa czynniki, to jest Dyrekcya, podająca ludowi książki do czytania, a więc środki oświaty, ale nie treści oświaty, — i lud budujący się czytaniem książek. To jest rozkład z natury wynikający, który się bez wszystkiego lekceważy nie da. Tak samo są rozłożone te dwa czynniki w Towarzystwie Naukowej Pomocy. Towarzystwo nie udziela uoszącej się młodzieży nauk, ale podaje jej tylko środki kształcenia się i to materialnie. Więcej Dyrekcya Tow. Naukowej Pomocy znalazła nie może, bo cel, do którego dąży, a wielką stroną zawiad, od tego, jakie talenta wstępnie ułożone jest wyposażone, jakimi pilności dążą do rozwinięcia tychże talentów.

Z tą psychologiczną zagadką trzeba się było Towarzystwo Ośw. lud. także liczyć i pamiętać, że ludu bez jego własnego współdziałania wiedzą nie można, że można pobudzać w nim potrzebę szukania środków oświaty, ale na oświata narzucać nie można. Dóbr moralnych, jakimi są zdolności umysłowe, talenta, cnoty moralne, uczciwość, wstrzemięźliwość, cnoty obywatelskie, przywiązanie do kraju, zamilowanie ojczytch tradycyi, nie można przekazywać drugim dobrociwle, przez wyrażenie, lub za pieniężną opłatą, jak się to dzieje z dobrami materialnymi, i wszelkie bogactwo moralne musi być zdobywane własną, wewnętrzną pracą ducha. Ta wewnętrzna praca duchowa rozwija się bardzo wolno w klasach wyższych a w niższych jeszcze wolniej. Towarzystwo Ośw. ludowe, gdyby nie było pocięło swym trybem fantazjom, ale od początku licząc się z tą prawdą psychologiczną, nie byłoby miało żadnego powodu wstawiania gorączkowym popędem oraz liczącymi się środków szerzenia oświaty, ograniczając się zaś jedynie na stosownych środkach, tyłoby pracowało skromniej, z mniejszym rozgłosem, większym spokojem i dla tego skuteczniej.

W pierwszym liście, który tyle wżawy narobił — przynajmniej z szeszerą boleścią — przemociwalem Odezwę i Instrukcyą berwałędną. Wzięto mi to bardzo za złe. W trzecim liście postanowilem powinno abe te pisma Dyrektora rozebrać, biorąc oczywiście każde jej słowo w zwyczajnem rozumieniu.

Pod uwagę odczytaniu tak Odezwę jak Instrukcyi widziwy, że Dyrekcya Ośw. lud., rozprowadzająca z listki siładek publicznych bardzo szczerpili środkami, sążła stanowiąca obok koscioła i państwa, resp. rządu, że zażywa to stanowisko zakreśliła sobie bardzo powinno i szerokie zadanie i kułodem osiągnięcia tego zadania ułożyła sobie waszczerotnie obmyślony z drobnymi wszakże wazjami — plan publicznej organizacyi.

I to wszystko dla oświaty ludu! Oczywiście zadanie wielkie wielkich potrzebowało środków. Dyrekcya wkraczała w dziedzinę działalności koscioła, polecając mówcom na wiecach powiatowych, by lud zachęcał do religijnego wychowywania młodzieży. Stowarzyszenia matek chrześciańskich mają wprawdzie podobny cel, ale, o ile

czytali, mają też charakter religijny, kosciołowy. Jeżeli zaś owego polecenia nie potęgowaniemu pod kategorię działalności religijno-kosciołowej, to wypadnie je zaliczyć do religijno-politycznych, a wtedy dostaniemy się z deszczu pod rybnę.

Dyrekcya postawiła się obok rządu i wkraczała nie jedną, ale obiema nogami w dziedzinę spraw publicznych. W Instrukcyi przepisuje mówcom, aby rozbiłali stósunki „społeczne, prawne, proceduralne itd. Wiece przedmiotem wykładów oświecających mogą być np.: wykazywanie powaszcnych błędów w rozumieniu lub w gospodarstwie, wytykanie zgubnych skutków szalu gieldowego (sic!), a lichwy, z kredytu łatwego, z wyobowiadu, dalej zachęcanie do zakładania i walenia do kas oszczędności, do spółek zarobkowych, do zabezpieczenia od pożaru i gradu, do utrzymywania szkół wieczornych dla dorosłch itp.“

Z jakimiłowem kto uspołobianem, czy przedmiotem czytad będzie listy moje, przyznad mi musi, że, aby bezwałędnie niomu, czy powinno rozbiłarem, słuszność mam, gdy twierdzę, że Szanowna Dyrekcya, puszczając się w zawody z kosciołem i państwem, na tych wytykach straciła kwęstwą środków, straciła równowagę i spadła do olurra prasnie policyi.

Trudno podaj, jak Odezwę i Instrukcyą mogły pozyskać sankcyą wszystkich dwunastu członków Dyrektora, i że nikt przeciw tym kompozycjom fant-zyj z odpowiednią krytyką nie wystąpił. Komuś przecie z członków Dyrektora powinno było podpaść, że nie łatwą rzeczą znalazł między nam mówców tak doskonale obeznanych z proponowanymi tematami na wiecie powiatowe, aby je popularnie rozbiłali na wiecie powiatowe, czem ludowi w gloswie. I to takie komuś podpaść musiało, że niektóre sprawy dawać się z korzyścią tyłko wtedy na zebraniach publicznych rozbiłarem, gdy są specjalnie i przez specjalistów wykładane, i że na większość częst tyłko tematów mamy już takich specjalistów w osobach doświadczonejch i zasłużonych obywateli, jakimi są p. Jackowski, Patron Kókeł, i ks. Szanowna Dyrekcya, Patron Spółek zarobkowych. Czy ci panowie nie dość jeszcze pracują? Zjadą, na co, Towarzystwo Oświaty lud. ma wkroczyć w ich dziedzinę?

Planie organizacyjnym, który Dyrekcya w Instrukcyi rozwinięła, na serwo wolno prawie jest rzeczą nie podobną. Co sobie Szan. Dyrekcya myślała przy tem, gdy na papierze organizowała „obowodowych“, „Poborówch parafijalnych“, którzy „zakładnikami będą przez wpływ osobisty — tak podjętych osoby, jak parafie całe (jak korporacya) do Towarzystwa“; z jakiej racyi przypuszczala, że obywateli ziemskie i duchowniowstwo znajdą środki, aby utrzymywad „dobrych spis członków powiatów“, „obch. czynności i korespondencyi w sprawie Towarzystwa“, — „zajmując się notowaniem (sic!) uzdolnionych mówców“, „notowaniem pojawiających się publikacyi i w ogóle wiadomości do oświecenia ludu skutecznie zmierzających“, „przesyłaniem „o wszystkim raportów, jako też prób (jakich prósb?) od osób lub gmin“, prócz tego przesyłaniem „co pół roku raportu z stanu Towarzystwa w powiecie“ — tego trudno się już nawet domyślić.

Czy to wszystko było potrzebne na to, żeby między ludem polskim książki szerzyć?

Cyły ten raport o powiatowej organizacyi Towarzystwa chyba tyłko na to się zdać może, że prokurator i sędziów powinien przetrządnąć, że ludzie, którzy na takich frazesach opierają swe działania, ani w mysl ani w czynie porządkiw publicznemu składowymi absolutnie być nie mogą.

trafnego oddzielenia pojedynczych cechów, jak do utworzenia stowarzyszeń statutów, szczerze pomagad.

Przytem należy zwracać rzemieślnikom uwagę i to zaraz w statutach jasno wyowiedzieć, że zadanie cechów nie on tem ma polegać, abey zapewnić rzemieślnikom drobne korzyści lub zyski, ale żeby wspólnym interesem całego procederu popieranie byłby tym udziałem rzemieślników w cechach. Przebrzydliwym nam było budzenie między rzemieślnikami poczucie wyjątkowego interesu i godności statuu, bo trzeba do tego czasu powrócić, żeby ludno wiedzieli, że kto do cecha należy, ten też jest jednym rzemieślnikiem w swej sztuce i proceder swój trzeźbnie prowadzi. O ile się to do w cechach przeprowadzić, cechy będą popierać prowadzenie procederu swych członków, ustalibowio im korzystanie z technicznych postępów i przez dobrze urządzone kasy pomagały wsparciem w przypadkach choroby lub śmierci.

Szczególnie zaś będą cechy baczyły na wychowanie i kształcenie uczniów, bo to rzecz bardzo ważna. Ustawa z 17. lipca 1878 r. podaje cały szereg przepisów, aby przywrócić karność i porządek w prowadzeniu ucznia, ale przepisy te tylko wtedy będą skuteczne, jeżeli zastosowaniem tychże przepisów zajma się samienice cechy i ich zarządy. Przy ustanawianiu statutów trzeba będzie z góry na to baczyć, abey tak majstrowie byli obowiązani do pełnienia swych powinności względem uczniów, jak uczniowie względem majstrów. A więc te powinności byłyby urządzaniem w cechach, aby majstrowie wiedzieli nie tylko, że kontraktom są obowiązani czuwać nad dobrem, techniczno, procederowo i moralno, wykastelowaniem ucznia, ale że także jest ich, jako majstrów cechowych, obowiązkiem honorowym. W ścisłym związku z tem stoi staranie o rzemieślnicze szkoły wieczorne, przy której należy uważać na przepisy paragrafu 120 Ordynacyi procederowej w poprawce podanej w Ustawie z 17. listopada 1878 r.

Wreszcie nie mniej ważnem zadaniem cechów będzie zaprowadzenie lepszych stowarzyszeń między majstrami a czeładnikami. Ta będą mogły cechy korzystać z Ustawy z 17. lipca 1878 r. i z przepisów o książeckich czeladniczych, o dziełach z § 125 Ordynacyi i z § 120a, który mówi o urządzaniu sądów polubownych.

W niedzielnym wieczorze, 14. września, odbyły się w Opatkowiu zwołane przy pomocy tamtejszego gminnego komitetu rozprawy o dobrych skutkach. Stali obecni przyjaciele przybyli z kilką cechów m. st. w Jurek, miastach i wódn.

O ile się nad w powyższym kierunku dawniej cechy zreformować a nowe zawiązać, wianna się wiedzia. Na swej stronie o to starać i usilowania to szczerze popierać, prodowystkiem żeby lepsze stowarki powstały pomiędzy samodzielnyimi majstrami a innymi z jednej, a drugąj strony między majstrami a czeładnikami i uczniami, i żeby powaga cechów skutecznie podniesiona została. Gdzie kilka cechów dla popierania wspólnych interesów całego stanu rzemieślniczego wzięło z sobą w stowarki, naczelny Król. Rejency zwrócił całą swą uwagę na ich narady i działania, niechaj jak najprzychylniej rozpatruje się w ich propozycjach i wnioskach i niech w razie potrzeby zawiadomi mie o tem.

Dopiero wtedy, gdy się rzemieślnicy energicznie wazna do rozbudzenia życia w cechach i porobią w zreformowanych cechach praktyczne doświadczenia, będzie można wyrobić sobie jakieś pewny sąd, o ile są słuszne żądania rzemieślników, abey przepisy Ordynacyi i procederowej (dotychczas w pełniści procederowej) odnosiące się do cechów, były zmienione, bo dzisiaj nie można się zabrać do zmian prawodawstwa procederowego, gdyż między przemysłowcami a innymi są w tym względzie różne zapatrywania.

Sprawa cechów, która podlega, jest nadzwyczaj wielkiej wagi. Dobrze pojęcie i popieranie, mogą one skutecznie działać przeciw groźnym objawom socjalistycznym, z drugiej zaś strony w każdym kierunku podnosi i wzmacniać tak wainy dla państwa stan rzemieślniczy. Z takiego stanowiska zaprawiają się, mają władze rządowe i komunalne zajmować się i opiekować cechami, przytem wszakże uwzględnić starannie stowarki miejscowe.

W lipcu t. r. rozukulojł Król. Rejency sprawozdanie, co w jej obwodzie działo się w myśli wskazywać w niniejszym mym okólniku podanych, jakie skutki z tego osiągnięto i jakie objawione życzenia co do rewizyi prawodawstwa procederowego.

Berlin, 4. stycznia 1879.

Maybach,  
minister handlu, przemysłu i robot publicznych.

Przytem należy zwracać rzemieślnikom uwagę i to zaraz w statutach jasno wyowiedzieć, że zadanie cechów nie on tem ma polegać, abey zapewnić rzemieślnikom drobne korzyści lub zyski, ale żeby wspólnym interesem całego procederu popieranie byłby tym udziałem rzemieślników w cechach. Przebrzydliwym nam było budzenie między rzemieślnikami poczucie wyjątkowego interesu i godności statuu, bo trzeba do tego czasu powrócić, żeby ludno wiedzieli, że kto do cecha należy, ten też jest jednym rzemieślnikiem w swej sztuce i proceder swój trzeźbnie prowadzi. O ile się to do w cechach przeprowadzić, cechy będą popierać prowadzenie procederu swych członków, ustalibowio im korzystanie z technicznych postępów i przez dobrze urządzone kasy pomagały wsparciem w przypadkach choroby lub śmierci.

Szczególnie zaś będą cechy baczyły na wychowanie i kształcenie uczniów, bo to rzecz bardzo ważna. Ustawa z 17. lipca 1878 r. podaje cały szereg przepisów, aby przywrócić karność i porządek w prowadzeniu ucznia, ale przepisy te tylko wtedy będą skuteczne, jeżeli zastosowaniem tychże przepisów zajma się samienice cechy i ich zarządy. Przy ustanawianiu statutów trzeba będzie z góry na to baczyć, abey tak majstrowie byli obowiązani do pełnienia swych powinności względem uczniów, jak uczniowie względem majstrów. A więc te powinności byłyby urządzaniem w cechach, aby majstrowie wiedzieli nie tylko, że kontraktom są obowiązani czuwać nad dobrem, techniczno, procederowo i moralno, wykastelowaniem ucznia, ale że także jest ich, jako majstrów cechowych, obowiązkiem honorowym. W ścisłym związku z tem stoi staranie o rzemieślnicze szkoły wieczorne, przy której należy uważać na przepisy paragrafu 120 Ordynacyi procederowej w poprawce podanej w Ustawie z 17. listopada 1878 r.

Wreszcie nie mniej ważnem zadaniem cechów będzie zaprowadzenie lepszych stowarzyszeń między majstrami a czeładnikami. Ta będą mogły cechy korzystać z Ustawy z 17. lipca 1878 r. i z przepisów o książeckich czeladniczych, o dziełach z § 125 Ordynacyi i z § 120a, który mówi o urządzaniu sądów polubownych.

W niedzielnym wieczorze, 14. września, odbyły się w Opatkowiu zwołane przy pomocy tamtejszego gminnego komitetu rozprawy o dobrych skutkach. Stali obecni przyjaciele przybyli z kilką cechów m. st. w Jurek, miastach i wódn.

O ile się nad w powyższym kierunku dawniej cechy zreformować a nowe zawiązać, wianna się wiedzia. Na swej stronie o to starać i usilowania to szczerze popierać, prodowystkiem żeby lepsze stowarki powstały pomiędzy samodzielnyimi majstrami a innymi z jednej, a drugąj strony między majstrami a czeładnikami i uczniami, i żeby powaga cechów skutecznie podniesiona została. Gdzie kilka cechów dla popierania wspólnych interesów całego stanu rzemieślniczego wzięło z sobą w stowarki, naczelny Król. Rejency zwrócił całą swą uwagę na ich narady i działania, niechaj jak najprzychylniej rozpatruje się w ich propozycjach i wnioskach i niech w razie potrzeby zawiadomi mie o tem.

Dopiero wtedy, gdy się rzemieślnicy energicznie wazna do rozbudzenia życia w cechach i porobią w zreformowanych cechach praktyczne doświadczenia, będzie można wyrobić sobie jakieś pewny sąd, o ile są słuszne żądania rzemieślników, abey przepisy Ordynacyi i procederowej (dotychczas w pełniści procederowej) odnosiące się do cechów, były zmienione, bo dzisiaj nie można się zabrać do zmian prawodawstwa procederowego, gdyż między przemysłowcami a innymi są w tym względzie różne zapatrywania.

Sprawa cechów, która podlega, jest nadzwyczaj wielkiej wagi. Dobrze pojęcie i popieranie, mogą one skutecznie działać przeciw groźnym objawom socjalistycznym, z drugiej zaś strony w każdym kierunku podnosi i wzmacniać tak wainy dla państwa stan rzemieślniczy. Z takiego stanowiska zaprawiają się, mają władze rządowe i komunalne zajmować się i opiekować cechami, przytem wszakże uwzględnić starannie stowarki miejscowe.

W lipcu t. r. rozukulojł Król. Rejency sprawozdanie, co w jej obwodzie działo się w myśli wskazywać w niniejszym mym okólniku podanych, jakie skutki z tego osiągnięto i jakie objawione życzenia co do rewizyi prawodawstwa procederowego.

Niemcy. Z wtorkowego posiedzenia Izby poselekiej, musimy jeszcze podnieść bardzo ciekawą rozprawę w sprawie szkolnej. I tak poseł Kantak zaznacza, że wszelkie skargi i zażalenia Polaków, w roku zeszłym w sprawie szkół podnoszone, żadnego nie odniosły skutku, ponieważ nie przestano naważać na szkół języka polskiego i nauki religii. Abyżby dotychczas dowiedzieli, że nam w naszym sprawozdaniu nie wymierzono, wylicza poseł nasz wszystkie nam Polakom szkolnie rozporządzenia rządu, przy katolickim gimnazjum św. Maryi Magdaleny w Poznaniu. Nadto skarzy się mówca na to, iż przy ostatnich wyborach użyto w naszym Królestwie, do agitacyi przeciwko nam Polakom, zagorzałych w walce katolickiego postępowania z Polakami twierdząc, że jest ono stowarkami i okolicznościami nakazane. Z nauką religii po szkołach, nie może zaś być lepiej, dopóki ona nie będzie po niemiecku wszystkim dzieciom udzielana.

Z strony rządu odpowiedziano także, że liczba uczni gimnazjum św. Maryi Magdaleny podniosła się z 426 na 451, a jeżeli w tej liczbie Niemców się to przybyło, toś to lepiej. Nauczycieli obecnie rząd tak często nie przesadza, a jeżeli w ostatnim sprawozdaniu przedłożył, że w tym gimnazjum nauczycieli i to jednemu z Zachód, drugiego do Prus, a trzeciego do Śląska to stało się to tylko dla większej korzyści szkół.

Dalej wywodził poseł Kantak, że niezaprzeczona prawda jest, że gimnazjum w Poznaniu bardzo podupadło, a przyczyną tego są ciągle zmiany i przesiedlanie nauczycieli Polaków, którzy najłepiej wiedzą, jak młodziem naszą uczyć, i jak nią kierować należy.

Co się zmian tyczy, to nie jest dobra zmiana, że dzisiaj uczniowie tylko dwa razy na tydzień do Kościoła chodzą, albo że jak to miało miejsce w naszym szkole realnej w Poznaniu, sam dyrektor miał wykład o moralności, które miały w części zastąpić naukę religii. Proba więc się nie udała, ale coż już na tem, że probowano. Zapewniają nam, że ministerstwo wie, że wielkim dobrem jest religia — wrzecz teno, ale szczerze nad kilku laty przez panowanie ministra chcieli, że przez niemiecki wykład religii św. naley polską młodzież obronić od ducha i siły uczuciowej „mowy, każe nam się obawiać, że nauka religii ma być u nas tylko środkiem do szerzenia niemieczyny, a nie świętym środkiem wychowania młodzieży w karność Bożej.

— W dalszym w śród rozprawach, zwraca poseł ks. dr. Jazdewski uwagę rządu na złe położenie, i żył stan budowy gimnazjum i kościoła gimnazjalnego w Chojnicach, w Prusach Zachodnich, i prosi rządu, aby teno zarządcono.

Poczem żali się poseł ks. dr. Stabłewski na wyrażoną nam niesprawiedliwość przez to, iż na i prawie ułłon katolików w Królestwie, jedno tylko mamy katolickie gimnazjum o m na o cz powołanie do w Warszawie, gdyż seminarjum w Kopni jest na „najlepszej drodze do zostania beryznanowem.

System rządowy zaprowadzający po seminarjach elastomata, tj. wycunując młodzież z pod ciągłej opieki nauczycieli, jest jak najgorzej, i doprowadził w Rawiczu do tego, że jeden z seminarzystów został niedawno ukarany rżkiem wignienia za hulanki, którego doprowadził do kradzieży, a kilku innych musiano z zakładu wydalic. Już to przeniesienie seminarjum z Poznania do Rawicza, miasta zupełnie zniemczonego, a jedynego w Królestwie, gdzie rozpostarł się socyalizm, nie można nazwać szczerliwym, równie jak i pomysłu nauczyciela seminarjum p. Marchella, który pozwolił półce uczniom na wykład socyalisty Reindersa. Również nieszczęśliwym jest w skutkach, że nauka języka polskiego jest w tem seminarjum dowolna, a nie przymuszona. Młodzież, która nie chce się uczyć, nie ma szansy podołać po polsku, a mimo to dostaje potem pody nauki polskiej w szkołach miejsckich w Poznaniu i w innych gminach, gdzie nie umieją się walc z dziełami porozumieć. Do dawniej inaczej bywało, przekonywa rozkaz ministerjalny z dnia 12. maja 1842 roku, który orzeka, że nauczyciele seminarjacji są obowiązani do „odbywania częstych z seminarzystami repetycyi w polskim języku, dla przekonania się, czy uczniowie zrozumieli dobrze niemiecki wykład“, a nadto rozkazem tym, założono przy seminarjum w Paradyżu, zakład dla polskich sirot, aby uczniowie dzywili się w polskim języku, ucząc polskie dzieci. Domagamy się tedy tylko tego, co rząd

szm dawniej postanowił, t. j. aby nauka języka polskiego była po katolickich i bezwymiarach seminarjach w dostatecznej liczbie godzin obowiązkowo wykładana, i aby takich tylko tamże ustanawiano nauczycieli, którzy dobrze władają polskim językiem. Dalej przez wzgląd na to, że seminarzysta, gdy zostanie nauczycielem, obowiązany jest na mocy swego urzędu do przystrojenia dziecka do życia kościelnego, żądany, aby uczono po seminarjach śpiewu kościelnego i tańca ojczyzny języku.

Kraj cały żali się głośno na zaniedbywanie religii po seminarjach, na powroście kazydy od litarwictwa tamże zakładami. Dowodem tego jest złozenie z urzędu ks. dyrektora seminarjum w Kyeju, jakkolwiek proces dyscyplinarny, który się przeciw niemu ciągnął przez lat 4, nader mało zabrał zarządów. Religia jest podstawą wychowania ludu, tego się ledź trzymają w Anglii, gdzie przełożony seminarjum nauczycielskich są duchowni, a nikt pewnie nie zaruci, by Anglii mniej było niezaleźni i w wolności zamilowani, od Niemców. Nieległi wprawdzie mają jeszcze uczyć po seminarjach, ale bez kontroli władzy duchowej, a wedle uznania i miary p. ministra. W Kyeju np. doszły rzeczy do tego, że katolikom udziela lekcyj metodyki religijnej protestant, p. Sonnenberg. Zresztą religij te udzielała po Niemcach zapewne w tej myśli, aby przysłał nauczyciele tylko w Niemczech, jakżeż mógł stać w Głogoku, Wolowiczu, Pielichach, Koyaku, Czerniewiczu i t. k., tak szerzej się wam szerzą, z tymi wyznawcami, aby to dla nasza wam są zgody wyznawcy. Po niefortunnej próbie zaprowadzenia bezwymiarowości w seminarjach, wawickim, zażywszy takie same roboty w Kyeju, jakkolwiek tamtejsza katolicka gmina, mająca swój na fundacya tego seminarjum oddała z temu zastrzeżeniu, że ono ma być i pozostać katolikiem. Słychać, że gmina ta będzie dochodziła swych praw i oprze się zaprowadzeniu wszelkiej bezreligijności, ale takie gwałcenie przyjętych dobrowoli przez władze warunków. Jest i pozostanie zgromiesiem. Żdam tedy, żeby admi- stracya szkolna przestała sam oddać symulanta- niom i szkółkami i seminarjami, a wychowanie ludu i jego nauczycieli oparła na stałej, religijnej podstawie.

Minister Pałk dziwi się, iż zarządza jego zarządów, że podporządk religijną wychowanie młodzieży i samie łącząc zamiary, jakżeż zaprowa- dził w końcu szkółki, z smutnymi zamiesami roku zeszłego i wyborami socjalistycznymi, jak- kolwiek zarząd jego jest u steru lat dopiero 7, a zatem na wychowanie Hoedla i socjalistów nie wpływał. Minister twierdzi, że nigdy kierunku nauk nie był lepszym, jak dziś, gdyż on stara się o to, by obudzić miłość do religii i wycho- wywać za pomocą nauki, pracy, jeśli dziecko nie ma być w nabożeństwie obłudnym, musi uczyć się i pracować. Najlepszy dowód, że minister stara się o oświatę i jest w tem, że od 6 lat jego zarząd, ustanowiono cztery tysiące nauczycieli, a czterysta tysięcy dzieci wyłącza pobiera naukę szkolną.

Na stronie postępowej partji zarząca rządu, że nanczytelniom każda wiede wawicko z góry głosować o czem sami nauczyciele milczą, obwi- ązuje się nieleżni, czemu minister zaprzecza.

Jeden z posłów starych się na upadek nauki po gimnazjach i powiada dosłownie, że ponieważ w katolickich prowincjach państwa najmniej młodzieży abiturientyce składa egzamina, musi to być winą religii katolickiej, że młodzieży ogólna. Ale komisarz rządowy odpowiada na ten drwiny zarzut liczbami, które dowodzą, że młodzieź katolicka wcale się gorzej nie uczy od innej. Z Centrum skargą się na niekierność panują- cą po gimnazjach, oskarżając samych nauczy-

cieli, że za wale pobudzają młodzieży. Główną jednakże przyczyną podpadania wyższych zakła- dów nankowych widzę w tem, że nankowe wy- kształcenie nie jest oparte na religijnej podsta- wie, a niechęć religijny wierze św. tak daleko sięga, że nawet religijne praktyki zostały zan- dzenie w katolickich gimnazjach nadreściszych ograniczone. Na co minister odpowiada, że się to stało na naganie kolegów szczytów, aty przez wzięte wielkie nabożeństwa nie wyrzolił w młodzieży niechęci do religijnych obrzędów.

Posel z Centrum Heereman złożył w Izbie konieczki wniosek żądający, abyś też Izba za- rządziła rząd królowski, iż dania takiego polecenia pełnomocnikom prosiemu zasiadającemu w Radzie zwyczajowej aby tenże odmówił przy- zwolenia swego na projekt do ustawy regulującej władzę karania parlamentu.

Jest to wniosek tylko formalnej treści, gdyż wiadomem jest, że ustawa ta przesłana została Radzie zwyczajowej przez księcia Diamarka, a jak niektóre pisma piszą z polecenia samego cesarza. Pełnomocnik zatem pruski nie może odrzucić tego, co kanclerz niemiecki przeprowadził usilnie. Posłowi Heereman może zatem tylko chodzić o wybadanie, jak się Izba poselska, na tę nową ustawę księcia kanclerza zapatrza.

— Miliony obrzone swego czasu na tak zwaną „Wilhelmspenda“ dla okarania cesarzuw- szczyrej miłości narodu, po smutnych na jego ciele smacznych, ledź się z założenia w Berlinie zakładu, zabezpieczającego spracowanym ja- ckiem niemieckim robotnikom i ich rodzinom, stały w starość dośchd, iżby tak zwana renta. Mi- liony to pokryją kusta założenia tego zakładu, i stanowią będą jego fundusz żelazny. Każda władza, mająca zabezpieczyć zapisującemu się rentę lub kapitał, ma wynosić 5 marek, a reszta taka czyli dośchd, może osiągnąć wysokość 1000 marek rocznie. Oprócz tego zakład ten będzie służył radą i pomocą współlikom stowarzysze- niom, zabezpieczającym utrzymanie w starośći robotnikom i rzemieślnikom. Zakład ten zwać się będzie „Kaiser-Wilhelms-spenda“ i stać pod opieką księcia następcy tronu.

**Sprawy wschodnie. Austria** nadała Bo- snii i Hercegowinie statut organiczny, który unowatnia tych ziemach rodzaj cywilnej dyktary, z czego się bardzo mało zaleźniom od mi- nistrarwa austriackiego.

Moskale przychycyli kilku niu to austriackich poddanych, którzy mieli przedwzidł po- stawiaływ bandom w Macedonii, i oskarżają na tej podstawie Austrię, że to powstanie wymioła i wspierał usilnie.

— Uroda Moskwy z Turcyą jeszcze nie pod- pisana. W Carogrodzie coraz gorzej drożyna, a rząd turecki nie mogąc się u Anglików pieniejdy doprosić myśli je wiajęz z kieszoni swych pod- danych, w formie przymusowej pożyczki, na wie- czenie nieoddane. W górach Rhodope głód strasz- lwy, 40 tysięcy ludzi jest bez kęsa chleba.

— O tron bułgarski stara się gorliwie książę Arnulf bawarski, i w tym celu bawi w Petersburgu.

Turcyja mimo tylerawskiej obłotnie nie kończy układów z Grecyą, którą Francya po- wraca, starając się u innych mocarstw o wspólną w tej sprawie interwencya.

**Francya.** Republikańska chęć ją najbardziej wyzkaśd swoje zwycięztwo, i jak najwięcej zmieniły sobie urzędników wyższych usnaad. Dotychczas jednak opera się temu przez mini- strerwa Defaure. Marszałek Mac-Mahon jest smutny i przygnębiony, usuniecie z ministrerwa generała Borel mocno go dotknęło, gdyż był to wojskowy, w dużej zdolności i prawosć prezy- dent mocno dufał. Najgorliwi, choć może nie najczesci z przyjaciel Gambetty, usiloją go na- kłonić do otwarczenia ministrerwa i zostania jego prezesem, ale Gambetta, li szczerzy, wy- kręca się z caley sił od tego zaszczytu, bo Ja- mu się chce być królowskiego czasu oddawliwym wrogiem i przydatnym w czasie.

Lada dzień spodziewają się w Paryżu urzede- wnego ogłoszenia ukłaskawienia przynajmniej 2 ty- sięcy komunistów, szcanych na różne kari, za wzięcie udziału w przykłej komunie. Tyko ci z komunistów, którzy zycywiecie popchnili bro- dzie morderstwa, kradzieży itp., i którzy dawniej już byli karani, nie dostają jasni ukłaskawienia. Mówią, że prawica leży posielkiej, znajdujące się w znacznej mniejszości, postanowia wie wszel- kich dalszych sprawach, jak np. gilyby republi- kancie zmienić ustawę ukłaskawiającą wszystkich komunistów, powstrymać się zupełnie od gło- szenia i dać wolne pola republikanom. Prawica

chce oświadczyć publicznie, że w obecem poło- zieniu, nie innego uczynić nie może.

**Moskwa.** Węgierki „Pest, Lloyd.“ otrzyma- ły z Petersburga zapewnienie, że w 25letnią ro- cznicę wtapienia cara na tron moskiewski, któ- ra przypadła w br. 2 marca, ogłoszona zostanie konstytucyja dla Moskwy. Sprawozdawca tej nieprawdopodobnej wieści tak zdaje się być swego pewnym, że ogłasza nawet nazwiska wszystkich przyszłych ministrów tego nowego rządu, i na jego czelo stawia Szwałowa. Trudno to u- wierzyć, ale dzień 23 marca nie daleki, a tym- czasem dowodem się, iż w tem prawdy.

— Car mianował obratem komisyja, która ma wybudzać w jaki sposób i o ile, miałyby zmie- szyć wydatki państwa. Można jednak iść o zakład, że komisyja ta daremnie pracować będzie.

— W guberni astrachackiej, na tak zwanych stanicach konieczki, wybuchła zaraza, na którą w samej jednej stanczej Wetlanco, aż do 6. lu. 292 osoby zachorowało, a 246 umarło. Popoch jest z tej przyczyny wielki a ludzie uciekają z okolic zatarychych, szcżą daleko móf, o którym nawet nikt nie wie, czy to morowa zaraza, czy tyfus plamisty, czy nieznana jaka, a straszliwa choroeba. Tak samo niewiadomo skąd przysła, bo gdy jedni mówią, że to z Azji przynieśli wracający Kozacy, drudzy zapewniają, że z towarami przywlokła się z Perasy. Środków zaradczych żadnych nie zarządono, a brak jest miliza dot- ków, lekarstw apteki i szpitalniowego przywie- nia. Kto zachoruje, ten jest na pewno zgubiony, bo ludzie nie wiedzą jak i czem się ratować.

**Anglia.** W nocy z 14. na 15. lu. nastąpił straszly wybuch w kopalniach węgla Dinas w okręgu Cardiff. Około 60 osób straciło w tym wypadku życie.

— Amerykański „Herald“, mający przez swoje sprawozdawco stósunki z moskiewskim wodzem naczelnym w Taszkencie, zamieszcza złamtał wiadomości o wojnie afgańskiej bardzo niepomy- ślnie dla Anglików. Generał moskiewski Kauf- man nicieje postępek Anglików, zapewnia, że wojska bardzo mało mają, a tem które jest, nie umiają przedwied, że się ratują z pomocą, przeku- piąc dowodze szczyrej i plecioną afgańskimi, ale mimo to kilka razy tegoż wyśladzie przez Afga- nian, i chociaż Anglików, i wzmiankowanego przywie- nia angielskiego, że byłyby zupełnie bezsilni, gdyż by Afganie byli w stanie dobrać plan wojenny obmyślić i wykonać. Ite w tem prawdy, trudno wiedzieć tebardzie, że tego sami Anglić nie tają, że za mało mają w Afganistanie wojska, i że górzyste położenie tego kraju i rozbojnicze plecionka, które je zamieszkuje, rzeczywiście nasu- wają im w tej wojnie trudności.

Tyle pewna, że Moskale gorliwie opiekują się emirem, gdyż generał Kaufman zaprosił go do Taszkentu, gdzie się go 5. lutego spowiedziaw. Moskale utrzymują taizę, że wprawdzie Jakob han przesyła jeszcze opnie codziennie raporta z ojczyzny, ale że zlotu angielskie zaczyna na nie- go oddziaływać, i można się spodziewać, iż będzie chciał przyzwykszyć sobie koronę ojów.

— Anglić nie myśła, siodła porządka! Afga- ncy w Afganistanie wojny, gdyż generał Primrose otrzymał rozkaz zamieszawania na Ghuzul. Szczeny pokolenia Turis ofiarowały się dostawic Anglikom 2 do 3 tysięcy sbrojonych ludzi.

**Rzym.** Ze względu na to, iż pewni inno- wiercy kupcy prowadzą donoszą handel relikwiami świętymi, Ojciec św. osobym dekretem zakazał wiernym, relikwie te odkupywać, cho- czyby nawet powodowani byli dobrać myślą, wrac- nia tych relikwii z księgi niegodnych.

### Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

**Poznań, 17. stycznia.** W teatrze polskim będzie po raz drugi dzień, w piątek, wystawiona operetka narodowa Duniełkiego „Przemówienie królowej Małgożdy“; w sobotę dramat pp. Fawla i Bourgois: „Wyrzutka“ i w niedzielę „Wielki przegląd kobiet, wcielający się wcieleniami po ulicach miasta, i arszewata a nich 12. Przyczyną tej surowości miała być ta przyczyna, że jedna z takich kobiet napadła dzień przed tem, bez żadnej przyczyny, na pewną pannę i zerwała jej kapelusze z głowy.

— W kęsegrani M. Leitzberga przy Wilhel- mowskim placu sprzedają na korygę teatru polskiego po trojczaku prospekta pisma „Kłosa“, na których jest wielki dzrowoty obrzut „Pochodnie Nerona“, i portret samego Polaka i obywała s. p. księżca Leona Sapiegi. Drowoty są ładne i wese.

— W mieście naszym zawigłał sobie Niemi- słownictwo postępowe, do którego zarządcą odni- ą-





— \* **Huczynny pteskci od głodu!** Śniąg blada... płaczą chrypi żmieci, a widząci nasi śpiący...

— \* **Z taby sądownej.** Jedno z pism niemieckich opowiada następującą zabawę anegdotyczną: Rzecz dzieje się w Bawarii. W roku rospisany był konkurs...

— **Jaświadek wieszczoności.** Był pewien młody człowiek, który miał w sobie pewną dawkę wieszczoności...

— **Wypowiedzenie.** Wypowiedzenie 20,000 litrów cca. wprawd. 48,00 mk. na sztycy 48,00 mk.

— **Ważnijsze ogłoszenia.** Prowadziła list zastawny 95,00. Austrackie banknoty 175,40. Rosyjskie banknoty 199,20.

— **Ważnijsze ogłoszenia.** W Warszawie... W Krakowie... W Poznaniu...

— **Ważnijsze ogłoszenia.** W Warszawie... W Krakowie... W Poznaniu...

— **Ważnijsze ogłoszenia.** W Warszawie... W Krakowie... W Poznaniu...

— **Ważnijsze ogłoszenia.** W Warszawie... W Krakowie... W Poznaniu...

— **Ważnijsze ogłoszenia.** W Warszawie... W Krakowie... W Poznaniu...

— **Ważnijsze ogłoszenia.** W Warszawie... W Krakowie... W Poznaniu...

— **Ważnijsze ogłoszenia.** W Warszawie... W Krakowie... W Poznaniu...

— razem 18,142. Zydów: mężczyzn 22,954, kobiet 28,506 — razem 44,460. Siedlecki: Katolików 18,450, Żydów 8,015, kobiet 9860 — razem 17,874. Zydów: mężczyzn 24,155, kobiet 26,315 — razem 50,470.

**O pielęgnowaniu zębów**

oraz kilka słów o zębach sztućcowych, skrosił dentysta S. K. z Poznania. (Dalszy ciąg. Zob. Nr. 7.)

Na ostatnio pytania, jakie sobie w założeniu twój rodziatko postawiłem: „Czy wspanianie zębów sztućcowych jest z bótem połozonem?” odpowiedem opisem przygotowawczym do takich zębów.

Nasamprzód muszę Stanowionych Człystników upokoić, że wtamnia żęby, czyli korzenie, jeżeli mowa o siędziu w dziąsłach, najczemniej są pozostawia nadal, gdyż czersto moge sztydy do sztyfowych zębów, które się w taki korzeni wkręcają. Żęby zaś mające jeszcze koronę spruńdzianą, ale korzenie dość zdrowe, ucinia się, co jest znowu wyciu nieprzyjemnie, jako bolesne.

Z tego wycisku odwrotnego robi się odlew gipsowy naturalny, przedstawiający najdokładniejszy model dziąsła i podniebienia z wszystkim wypukłościami, fałdami i reszatkami korzeni, na których ma spoczywać przysydział zębata płaską sztydą albo kaukuczową, jak powyższy opisiałem.

Dalszym opisem przypodobnia zębów, zsiwiania tychże, sposaba twarwienia kaukuczu w aparacie platy i wykonania platy, nie moge udzielić Stanowionych Człystników, poniewaz rzeczy mechaniczne techniczne tylko specjalistę mogłyby interesować. Zakończam tylko tego, że śleidy pcyentowi po tych wykazach powinnyż przygotowawczian dentysta skrofornie używać, manipulując palcami, nie udawać się bez wszelkiego bdu i przykreosci gity od siebie. Żęby są gładko do dziąsła albo korzeni przysyliszone (nie są zaś wtrecane w dziąsła, jak wieh mylinie sądzi) i nie gnieją albo urządzają dziąsła, chlebni takie, co pierścionek Twój palec — płatka zaś kaukuczowa albo sztyd, przylegająca jak nakurajająca do podniebienia, ta także nie jest ostra, tylko gładka — a więc odt ma boloz? Jedyna przykaroz jest po wspanianu dla tego, że z początku ani dobrze mowię, ani dobrze jeść nie można. Niedogodność ta jednak mija już po kilku godzinach i tu sprawdza się nasze przyzłowice: te przyzycwianje staje się drugą naturą, bo skoro się raz przyzycwiasz do sztućcowych zębów, sztań się się potem koniecznością i tak, jak z początku z niemi się mowię, tak potem, po wycieku takowych, móz z szalszywicy, i przy przedniu dziąsła urządzają.

Jako dodatek msnę nadmienię że platy kaukuczowe wydłazę przy sztućcowych zębach, które są na pozór tak niewidoczne, wtwarzają orędy śpiawki, aby głoz demagogizm, robić, oraz odcyły, mowione przez nie w skutek jakiego bledu na podniebieniu. Przez zmniejszenie zęb głębiejzego podniebienia, albo zakucie platki kaukuczową sztyd w podniebieniu, przywraca się dobrą wymowę.

Redaktor odpowiedział Wiktor Stawicki w Poznaniu (za wszelkie niżej podane ogłoszenia i cokolwiek reklamy, redakcyja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności).

Jarmark. W Wielk. Księstwie Pomorskiem. Dnia 24 stycznia w Nake, Jarosław, dnia 3. lutego w Golezynie, dn. 5. w Dobrzy, Wilechowie; dn. 6. w Parcuwie; dn. 7. w Kępnie.

Ceny targowice w Poznaniu, z dnia 17 stycznia.

Table with 4 columns: Ceny ustnowione przez stowarzyszenie kupielckie, pszn., żyto, owsa, pszenica. Rows include: Pszenicy, Żyto, Jęczmień, Owies, Grocha do gotowania, Rżepik zimowy, Rżep. żółty, Kartofle, Kzulin żółty, mlielski.

Okowitka (z beczki) za 100 litrów pu 100%. Tral. Wypowiedziano 20,000 litrów cca. wprawd. 48,00 mk. na sztycy 48,00 mk. luty 48,00 mk, kwiecień 49,00 mk, kwiecień 00,00 mk, maj 49,00 mk, majec 50,00 mk, czerwiec 00,00 mk.

Ważnijsze ogłoszenia.

Table with 2 columns: Prowadziła list zastawny, Austrackie banknoty, Rosyjskie banknoty.

Wrocław, 16 stycznia. (Ceny targowice mielejskiej).

Stale ceny ustanowione przez deputacyja targowa.

Table with 4 columns: Pszenica biala, Żyto, Jęczmień, Owies, Włoz, Rżepik zimowy, Rżepik latowy, Sianka biały, Sianka kępcowca.

\* **Targ na bydło, Berlin, 16. stycznia.** Na sprzedaż wystawiano: 1589 sztuk bydła rogatego, 8580 sztuk nierogacizny, 987 sztuk cieląt i 4408 sztuk skopów.

Przebieg wycisku był nie tylko pod względem bydła rogatego, czego się już zeszłego gatunku spodniawało, lecz i pod względem innych gatunków bydła w wielkim w stosunku do potrzeb obcych, w skutek czego zmilyły się ceny prawie wsczystkie przy powolno obrocie; bydło rogate przednie oizgało 60—63, srednio 53—54 a podlosnie 38—40 mk. per 100 funt. wagi miesa. — I lepszy towar nierogacizny nie oizgał cen zeszotygodniowych i tylko rosyjski i bukoniaki utrzymal się jako tako przy ostatnich cenach; za meluburzakaj placono 46—47, wiejski 44—45, rosyjski 37—38 mk. per 100 funt. wagi miesa; bukoniaki 42—43 mk. przy 45—50 funt. tary. — Za cielęta placeno wedle dobroci 45—55 mk. a za skopy 40—55 mk. per 100 funt. miesa

Z dniem 8. kwietnia s. b. otworzany w Poznaniu, pod osobista moja dyrektya

**specyalny Instytut muzyczny dla aspirantów zawodu organistowskiego,** z kursom jednorocznym, lub dwurocznym, w dwóch oddzialach.

1. Metodyczna nauka gry na fortepianie, harmonium i organach. 2. Grundtwone zasady śpiaw w ogóle; w szczególności zaś śpiaw harmoniczny. 3. Nauka harmonii, a ściśle demagogizm, teoriya, technologia, składanki akordów, i modulary. 4. Pojęcie harmonii, w zastosowaniu do prób samodzielnego śpiawu. 5. Zapanowanie się z rytmem: respoansant, antyfony, psalmy, hymny, pieści i t. d.

6. Wszelkie studia techniczne na organach. 7. Specyalna nauka oberatu i kantu Gregorzyńskiego, oparta na znajomości tonów greckich i tak; kaspiawca, lutoczenie, do dziálu kontrapunktowego i generalnaru. 8. Grundtwone zakazności samodzielnego śpiawu, z regularną budowa wkaś i pergody, na zasadzie kontrapunktu. 10. Wiedowności umozliwianje: z metodyki, historyi i literatury muzyki katedralnej.

Nauka odbywać się będzie podług systematycznego planu, codziennie przez pięć godzin, z wyjątkiem świąt i wakacji. Instytut przyjmuje i tak; kaspiawca, lutoczenie, do dziálu kontrapunktowego i generalnaru.

honorarium roczne wynosi 180 marek płatnych kwartalnie z góry. Zmieniamy, którzy się wczesznie zwołają, (przy zabozwej liczbie) zapewnią moją także polepszaczenie za stowalstwami i rozbicieleki opiekę.

Złozczenia przyjmują codziennie w moim mieszkaniu przy ulicy Golebkiej Nr. 1. Poznań, dnia 16 stycznia 1879.

**Bolesław Dembiński,** dyrektor muzyki przy Farze.

